
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Zutphen houdende bepalingen over maatschappelijke ondersteuning (Besluit 

maatschappelijke ondersteuning gemeente Zutphen 2025) 

  

Ons kenmerk: 861957 

  

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Zutphen, 

  

gelet op artikel(en) 2.1.6. van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015, 3.4, 4.1, vierde lid, 4.5, 4.6 

en 5.5 van de Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Zutphen 2020 en, na inwerking- 

treding van de Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Zutphen 2025 de artikelen 3.1, 

tweede lid, 4.1, zesde lid, 5.5, derde lid, en 6.1, tweede lid, van deze verordening; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen het 

  

Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Zutphen houdende bepalingen 

over maatschappelijke ondersteuning (Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Zutphen 

2025) 

  

  

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Dit besluit verstaat onder: 

a. cliënt: degene die maatschappelijke ondersteuning krijgt; 

b. college: het college van burgemeester en wethouders; 

c. formeel tarief: het tarief voor een maatwerkvoorziening in de vorm van een pgb als de hulp wordt 

verleend door de volgende personen, met uitzondering van bloed- of aanverwanten in de eerste 

of tweede graad van de cliënt: 

i. een persoon die werkzaam is bij een instelling die voor de voor het pgb uit te voeren taken/ 

werkzaamheden ingeschreven staat in het Handelsregister (conform artikel 5 Handelsregis- 

terwet 2007) en die beschikt over relevante diploma’s die nodig zijn voor de uitoefening van 

de desbetreffende taken, of 

ii. een persoon die aangemerkt is als Zelfstandige Zonder Personeel (ZZP) en voor zover deze 

persoon voor de voor het pgb uit te voeren taken/ werkzaamheden ingeschreven staat in 

het Handelsregister (conform artikel 5 Handelsregisterwet 2007) en beschikt over relevante 

diploma’s die nodig zijn voor de uitoefening van de desbetreffende taken; 

d. informeel tarief: het tarief voor een maatwerkvoorziening in de vorm van een pgb als 

i. de hulp wordt geboden door een persoon, al dan niet uit het sociale netwerk, die niet voldoet 

aan de criteria als vermeld onder c.; 

ii. de hulp wordt geboden door een persoon die voldoet aan de criteria als vermeld onder c., 

maar deze persoon bloed- of aanverwant in de 1e of 2e graad is van de cliënt; 

e. pgb: persoonsgebonden budget, als bedoeld in artikel 1.1.1 van de wet; 

f. verordening: de Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Zutphen; 

g. wet: de Wet maatschappelijke ondersteuning. 

  

Artikel 2 Brutobedragen 
De in dit besluit vermelde bedragen zijn, voor zover van toepassing, inclusief BTW. 

  

Artikel 3 Bouwkundige of woontechnische woningaanpassingen 
Als een verhuurder een bouwkundige of woontechnische woningaanpassing uitvoert, bedraagt de 

vaste vergoeding voor de administratie- en begeleidingskosten: 

a. als de kosten, als bedoeld in artikel 5.5, eerste lid van de verordening, minder dan € 1.000,00 be- 

dragen: € 58,80; 

Nr. 537637 

GEMEENTEBLAD 24 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Zutphen 

Gemeenteblad 2024 nr. 537637 24 december 2024 1 



b. als de kosten, als bedoeld in artikel 5.5, eerste lid van de verordening, gelijk zijn aan of meer dan 

€ 1.000,00 bedragen: € 117,62. 

    

Artikel 4 Waardering mantelzorg 
De jaarlijkse blijk van waardering bestaat uit: 

a. een waardebon ter waarde van € 25,00 voor mantelzorgers tot 23 jaar; 

b. een geldbedrag van € 40,00 voor mantelzorgers vanaf 23 jaar. 

  

Artikel 5 Tarieven Persoonsgebonden budget 

Maximaal 100% van de kostprijs van de betreffende voorziening in natura. Pgb formele hulp 

Huishoudelijke hulp: het uurloon van de hoogste periodiek behorende bij hulp bij het 

huishouden van de voor de betreffende periode geldende cao Verpleeg- en Verzorgings- 

Pgb informele hulp 

huizen en Thuiszorg (VVT), te vermeerderen met vakantietoeslag en de tegenwaarde 

van de verlofuren. 

Begeleiding individueel licht en persoonlijke verzorging: Het tarief per uur bedraagt 

maximaal de hoogte van het uurloon van de hoogste periodiek behorende bij de Functie 

Waardering Gezondheidszorg (FWG 30) van de voor de betreffende periode geldende 

cao VVT, vermeerderd met vakantietoeslag en de tegenwaarde van de verlofuren. 

Overige pgb’s informele hulp: minimaal het minimumloon inclusief vakantiebijslag, zoals 

bedoeld in de Wet minimumloon en minimumvakantiebijslag en maximaal 100% van 

de in het eerste lid van artikel 5.22 Regeling langdurige zorg vermelde gangbare vergoe- 

ding per uur, dagdeel of etmaal. 

Informeel tarief Formeel tarief Voorzieningen pgb 

Max. €20,99 per uur Max. € 39,00 per uur Huishoudelijke hulp 1 

Max. € 20,99 per uur Max. € 39,00 per uur Huishoudelijke hulp 2 

Max. € 24,42 per uur Max. € 42,01 per uur Persoonlijke verzorging 

Max. € 24,42 per uur Max. € 74,30 per uur Begeleiding individueel licht 

X Max. € 87,30 per uur Begeleiding individueel basis 

X Max. € 102,75 per uur Begeleiding individueel complex 

Minimaal het minimumloon inclusief vakan- 

tiebijslag, zoals bedoeld in de Wet minimum- 

Max. € 11,05 per uur Begeleiding groep licht 

loon en minimumvakantiebijslag € 15,18 per 

uur 

X Max. € 14,70 per uur Begeleiding groep basis 

X Max. € 22,22 per uur Begeleiding groep complex 

X Max. € 14,06 per uur Begeleiding groep duurzaam 

X Max. € 272,43 per etmaal Respijtopvang Thuis 

X Max. € 185,15 per etmaal Respijtopvang Basis 

X Max. € 246,62 per etmaal Respijtopvang Hoog 

X Max. € 11,05 per uur Werkt mee op trede 3 

X Max. € 8,17 per uur Werkt mee op trede 4 

X Max. € 354,90 per stuk Werkt mee ontwikkeling naar trede 3 

X Max. € 354,90 per stuk Werkt mee ontwikkeling naar trede 4 

X Max. € 354,90 per stuk Werkt mee ontwikkeling naar trede 5 

Pgb woonvoorzieningen en hulpmiddelen i. Maximaal het bedrag van de goedkoopst compenserende voorziening in natura 

bij de leverancier waarmee de gemeente een overeenkomst heeft gesloten, zo 

nodig aangevuld met een vergoeding voor onderhoud en verzekering, of; 

ii. Maximaal het bedrag van de kosten volgens de door het college geaccepteerde 

offerte als de gemeente voor de betreffende zaak geen overeenkomst heeft ge- 

sloten; 

iii. Bij voorzieningen waarbij de verwachte kosten meer dan € 5000,- bedragen, 

worden minstens twee offertes opgevraagd en kan een programma van eisen 

worden opgesteld; 

iv. Als het gaat om hulpmiddelen die zijn opgenomen in de raamovereenkomst 

Wmo-hulpmiddelen 2024-2028 wordt het pgb als volgt berekend: 

- pgb bedrag volwassenen: het huurbedrag van de raamovereenkomst 

berekend over een afschrijvingstermijn van zeven jaar; 

- pgb bedrag kinderen: het huurbedrag van de raamovereenkomst berekend 

over een afschrijvingstermijn van vijf jaar. 

Maximaal de fiscaal vrijgestelde vergoeding per kilometer tot een maximum van 2.000 

kilometer per jaar 

Pgb recreatief vervoer in eigen auto(alterna- 

tief Plus OV) 

Maximaal het geldende tarief conform de regeling maximumtarief en bekendmakingen 

tarieven taxivervoer tot een maximum van 2.000 kilometer per jaar. 

Pgb recreatief vervoer door niet-gecontrac- 

teerde taxivervoerder 

Hoogte financiële tegemoetkoming Maximale vergoeding voor VERHUIZING 

EN INRICHTING EN SPORTVOORZIENING 

€ 3.477,66 Verhuis-/ inrichtingskosten 

Gemeenteblad 2024 nr. 537637 24 december 2024 2 



€ 3.857,37 Sportvoorziening 

Hoogte pgb Maximale vergoeding VERVOER 

€ 19,17 per etmaal Vervoer naar begeleiding groep (dagbeste- 

ding): 

  

De cliënt krijgt Begeleiding Groep of Bege- 

leiding Groep Complex en is niet in staat 

zelf vervoer te organiseren. Voorwaarde: De 

vervoersvoorziening ‘routegebonden ver- 

voer’ is niet van toepassing. 

€ 36,11 per etmaal Vervoer Plus naar begeleiding groep (dag- 

besteding): 

De cliënt krijgt Begeleiding Groep of Bege- 

leiding Groep Complex en is niet in staat 

zelf vervoer te organiseren. De vervoersvoor- 

ziening is niet van toepassing. De cliënt is 

rolstoelafhankelijk, waardoor een hoger ta- 

rief geldt dan voor Vervoer. 

€ 460,00 (€ 0,23 per km) Recreatief vervoer in eigen auto per jaar: 

€ 7700,00 (€ 3,85 per km) Recreatief vervoer in taxi, zittend in rolstoel 

per jaar: 

Artikel 6 Hardheidsclausule 
Het college kan één of meer artikelen van dit besluit buiten toepassing laten of daarvan afwijken, voor 

zover toepassing daarvan, gelet op het belang van de maatschappelijke ondersteuning, leidt tot een 

onbillijkheid van overwegende aard. 

  

Artikel 7 Intrekking oude regeling 
Het Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Zutphen 2023, zoals vastgesteld bij besluit van 

7 februari 2023, wordt ingetrokken. 

  

Artikel 8 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2025. 

  

Artikel 9 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Zutphen 2025. 

  

  

Aldus besloten op 17 december 2024. 

Het college van burgemeester en wethouders, 

de burgemeester, de secretaris, 

Gemeenteblad 2024 nr. 537637 24 december 2024 3 


